JIEHTOUYHAA TT1JTA JJIA PE3KHA
METAJUIA

MOJIEJIb:BS-460G

PyKOBOJICTBO IO 3KCIUTyaTallun



Conepixanue

OO0ume npaBuiia 6€30MaCHOCTH

IIpuMeHeHUe U UCTIOJIL30BAHUE B IPOU3BOACTBE
TexHHYECKHE XaPAKTEPUCTUKH

TpaHCIOPTHPOBKHU M YCTAHOBKA

Coopka u 3kciyaranus

Texunnuyeckoe 00CTy:KUBaAHHE

MOUCK U YCTPAHEHUE HEMCITPABHOCTEN

CxeMa ¥ KOMIIOHEHTBI rnapalmnquKoﬁ CUCTEMBbI

© o N 0w R

JeKTprUYecKasi cxema

10. YepTex B pazoopanHom Buje u [lepedens aerasei



1. OOmue nmpaBujia 6e30MACHOCTH

1.1 O3nakoMbTeCh € JIEHTOYHO# nuiioii. BHuMaTe/bHO npounTaiite PykoBoncTBo no sxcniyarauuu. U3yqure
NPaBUJIAa IKCILUIYyaTAUUM, BUAbl IPMMEHEHUA M OTPAHUYeHHUs, a4 TAK)Ke MOTeHUHAJIbHble BHABI ONACHOCTH,
npucylue JaHHOM JEeHTOYHOMH nuJe.

1.2 B Heo0xoAMMOM MecTe J0JKEH HCMOIB30BATHCS 3ALIUTHBIN JKPaH.

1.3 Hocure 3amuTHBIE OYKH, 3AINUTHBIH ILIEM M 3aUMTHYHW 00yBb. Takike Hcmonb3yiiTe JULEBYIO
NPOTHBONBLILHYI0O MACKY, €CJIM IIPU NMPOBEAEHUH Pe3KH 00pa3yeTcs NbLIb.

1.4 Hocurte cOOTBETCTBYIOLIYIO OeiK1Y. 3anpelaeTcss HOCUTh CBOOOIHYIO OeK1y M YKpalleHHsl, KOTOpble
MOTYT NONACTH B ABMKYLIMeECS AeTAJH H3eausi. 3anpemaercss HOCUTh raJICTYK WU MePYaTKU.

1.5 TlocTosiHHO coxpaHsiiiTe 6aIaHC M YCTOHYHMBOCTH NP padoTe CO CTAHKOM.

1.6 O6ecneuyuTe de30macHOCTH padoT. Beerna ncnoib3yiiTe THCKH JJIsl yIep:KaHUsI 00padaThIBAEMOI JeTAJH.
Hanexuo 3a:xmure ee. Hukorna He aep:kurte o0padaTbiBaeMylo 1eTajlb B PyKaX NPU HAXOKIEHUM NUJIbI B
TOPHU30HTAJIBHOM MOJI0KEHUH.

1.7 Tlomaep:xkuBaiiTe YHCTOTY padoueii 30HbI. 3arpomMo:KaeHue padoyeii 30HbI U paGoyero MecTa MPUBOAUT K
BO3HMKHOBEHHUI0 HECYACTHBIX CJIy4YaeB.

1.8 He npomyckaiiTe omacHoii OKpyKawlueil cpeabl. 3ampemaercss HCMOIb30BATH JEHTOYHYI0 NMHJIY BO
BJIAJKHBIX WJIM MOKPBIX MecTax. Pabouasi 30Ha 10/1kHA OBITH XOPOLIO OCBeLeHa.

1.9 He npmaaraiite Gonblioe ycmiime K WHCTpyMenty. OH OyaeT padorars Jy4mie u Oe3omacHee ¢ TOW
CKOPOCTBIO, HA KOTOPYIO OH PACCYUTAH.

1.10 OTcoenuHuTe IHYP NMUTAHUS Nepe] NPOBeJIeHHEM HAJAJ0YHBIX PadoT M padoT Mo 00CJaY:KUBAHMIO, a
TaK:Ke Mepe] 3aMeHOM Jie3Bus.

1.11 Be3onmacHOCTh — 3TO COYETAHHE 3IPABOr0 CMBICJA M NOBBINIEHHOW BHHUMATEJIBLHOCTH OIEpaTopa
MOCTOSIHHO MPHU UCTOIb30BAHUM MHJIbI.

1.12 Hwukoraa He CTAHOBHUTECh HAa HWHCTPYMEHT. KOHTakKT ¢ peXymmM HHCTPYMEHTOM WJIM €ro
ONPOKHUIbIBAHME MOTYT NPUBECTH K CEPbE3HbIM TPaBMaM.

1.13 HeoOxomuM0 MPOBOIUTH YACTYI0 IPOBEPKY JIETKO-CHeMHBIX [eTajeil M NpeIoXpPaHHTeJbHBIX
YCTPOICTB.

1.14 TIlpu nepememennu nuibl BCEI/IA nep:kure rojioBy cTaHKa B TOPH30HTAILHOM MOJIOKEHUH.
Hacrosiiiee pykoBoacTBO NPUBEAEHO HCKIIOYUTEIBHO /1 Balllero CBeIeH!sl, Mbl 0cTaBJjseM 3a co00ii npaBo

YCoBEepUHICHCTBOBAHUA 0e3 Bamero YBEAOMJICHUA.

2. IlpuMeHeHME U UCTOIb30BAHUE B MPOM3BOICTBE

JIaHHBII TUNI CTAHKOB OCHAIIIEH TPeX()a3HBIM M IBYXCKOPOCTHBLIM JBUTraTesieM. B OCHOBHOM OH MCIOJIB3yeTCsI
JUISL Pe3KH YIJIEPOAUCTON CTaiu, Hep:kaBewmieil craiau, menu, amomunns u miactuka ([Ipu peske
YIJIEPOIUCTOI CTaIH, HepsKaBeoIeil cTaau U MeA MCIOJIB3yeTCs] HI3KOCKOPOCTHOH pPeIyKTOp, MPU pe3Ke

AJIOMUHUS  UCIOJIb3YeTCS] BHICOKOCKOPOCTHOM PexyKTOop)

3. Texnnveckne XapaKTePUCTHKH

3. 1 MakcuMAaJIbHbIH THANAa30H pe3KH Emunuuna usmMepeHusi: Mm
90° 330 460X250
Bnpaso 45° 305 305X250




Bnpagso 60°

205

205X250

Buaeso 45°

305

305X250

3.2 CkopocTb Jie3Bus:

3.3 Pa3mep ne3Bus:

40/80 wm/muur  50I'g
27mm X 0.9mm X 3960Mm

4. TpaHCTIOPTHPOBKH U YCTAHOBKA

4.1 Tlpun TpaHCHOPTHPOBKE CTAaHKA MOJJEP:KUBAWTe ero 0ajJlaHC M MCHOJBL3YiiTe KpaH

NOrpy34MK /15 TPAHCIIOPTHPOBKH, CM. CJIe[. PUCYHOK:

4.2 YcTaHOBHTE CTAHOK HA TOPU30HTAJBbHYI0O IVIOIIAAKY.

4.3 O3HakoMJIeHHe ¢ padoyeii MaHEbIO :

WJIH BHWJIOYHBIN




17

1- OcHOBHOI BBIKJII0YATEb (IIOJAYH MUTAHUSA)

10- Py4Hoii 32:KMM THCKOB

2- CKopocThb ABUraTe I

11- Py4yHoe mogHsATHE MJI€4a MHIbI

3- Oxnaxaenue

12- Be16op pe:kuma Pyunoii/IloryaBromar

4- 3anmyck THAPABJINYECKOH CTAHIIMU

13- BepxHee mo/io:keHHEe NHJIbI TOCJE€ OKOHYAHUS
NHJIeHUS

5- OcTaHOB rHAPaBINYECKOil CTAHIIHH

14- Nupukanus padoThl OXJIa:KIeHUS

6- ABapmiiHbIil 0OCTaHOB

15- Uupukanus padoThl THAPABIMYECKOH CTAHIINA

7- 3anyck nuJjieHus

16- Uuaukanus BKJIIOYEHUS NUTAHUSA

8- PyuHoe onyckaHue mjie4a muJibl

17- UHpuKaTop JaBJeHUS] TUCKOB

9- PyuHoe oci1adieHUe THCKOB

18- BeHTWJIb (KJIANaH) HACTOWKH JAaBJIEHUST THCKOB




5. Coopka u 3xcmryaTauus

5.1 Hananka: Ilocjie YCTAHOBKH BBINMOJIHMTE HAJAAKY CTaHKa CJAEIyIOIIMM 00pa3oM Iepel TeM, Kak
MPUCTYNUTH K pe3Ke:

5.1.1 BruawuuTe MACJSIHBIA HACOC, YTOObI YCTAHOBHTH 32)KMMHOW IWJIMHAP B 3a’KUMHOE TOJIO0MKEHUE,
JaBJjieHHe cucTeMbl - Ha 6 MIIa.

YcTaHOBHTE PACCTOSIHUE TMOJABHKHOTO IUIeYa B COOTBETCTBHH C pa3MepoM o0padaThiBaeMoi JeTaiu, JJIs
AOCTHKEHUs] HAMJIY4YIIero HanpaBjieHUsl Xoda 3aTaHUTe 3a30p. Tucku o0b1yHo Ha 5~10 MM Gosnbiune, yem
o0padaTbiBaemMas 1eTaNlb.

I[IpaBuibHO mondepuTe Jie3BMe, 3ydem Jie3BUSl JOJKeH COOTBETCTBOBATHL (hopMe U  MaTepHaly

00pabaTbIBaeMoOii 1eTalu, CM. CXeMy HHIKe!

dDopma L wing Pexomenayemblii 3y6en
Menee 40 mm 8 mim 6/10T
40-80 mm 6T unu 4/6T
80-200 mm 4T wim 3/4T
200-300 mm 3T wim 2/3T
300-460 mm 1.25T nan 1.4/2.5T
S Pexomenayemblii 3yoeny
Menee 1.5 mm 14T nam 10/14T
1.5-3 mm 10T wam 8/12T
3-6 MM 8T uau 6/10T
6-10 Mmm 6T unu 5/8T
10-15 mm 4T uam 4/6T
Bousee 15 m 3T wam 3/4T

OTperyjaupyiite 1oga4y B COOTBETCTBHHU ¢ MaTepuaioM u ¢opmoi

5.1.5 OrperyaupyiiTe nonoxeHue cepleyHUKa AATYMKA B COOTBETCTBMM € [JHMHOWH 00padaTbiBaemoii
aeTajm, 3aTeM 3adukcupyiite ee. CepaedHMK T0JIKeH HAXOAUTHCA MocepeHe 00padaTbIBaeMoii 1eTanu.
5.1.6 YcraHoBuTe Jie3BHMe B paGodee KoJeco, 3aTeM 3aTIHUTe Jie3BHe.

5.1.7 IlpoBepbTe HAJIMYUE NUTAHUA, KOPPeKTHOe (PYHKIMOHMPOBAHME MACJISIHOIO HACOCA, BOAHOI0 Hacoca
U JIe3BHsl, IPOBePhTe, JOCTATOYHO JIH MacJa.

5.2 DkcmuryaTanusi:

5.2.1 Monoxure o0padaTbiBaeMyl0 1eTajb HA PaGovydii CTOJI W KOHBeiiep, 3aKpenuTe 00padaTbIBAeMYIO
AeTajlb B HY’KHOM I10JI0KEHHH.

5.2.2 BkiawuuTe MAaCASHBII HACOC, BO3LMHTE 3a’KMMHON IUJHMHAP IJIsl 3aTSAKKH 00padaThIBaeMOil JeTaJu,

5



HA’)KMHTe HA KHONKY NMycka. BkiawounTe BoasiHOW Hacoc mpu padoTe je3BHsi, IPU OMYCKAHWUU PaMbl MUJIBI,
YCTAHOBHTE PYKOAITKY Pery/isiTopa CKOPOCTH TaKMM 00pa3oM, YT00bI 00ecneYUTh JOCTATOUHYH) CKOPOCTh
noxauM, 3aTeM HaYHHTe pe3Ky. [lociae pe3kH, ocTaHOBHTE PadoTy Jie3BHs, MOTHUMHUTE paMy MUJIbI, 0cIa0bTe
3a’KMMHOM IMJIHMHIAP, ocBo0oauTe o0padaThiBaeMylo AeTajb M 3aKkoHuuTe padoty. IloBTOpMTe yKazaHHbIe
BbIIIIe JeficTBUA /151 HOBTOPHOIO LUKJIA PE3KH.
5.2.3 PeryinpoBKa 1aBJIeHHs 32;KHMA THCKOB
IInna npenHasHayeHa NI ABTOMATHYECKOH pe3KH, KOI/a JaBjieHUe 3aKUMA JOCTUraeT LeJeBOro 3HA4eHus
(mepBoHauasnbHasi ycraHoBKa coctasisier 40 kr/cm2). B ciyuae HeoOX0AMMOCTH PeryJupOBKH JaBJEHUS
3aKUMa cJienyiiTe cJaeIyoUMM YKA3aHUSIM

1. OTkpoiiTe paGouyio naHejib TUAPABIUKH U 0CJIA0bTe KOHTPOBOUYHYIO Taiiky BHYTpH BeHTHIA A. CM.
Puc. 1.

2. IlepeBeaute mepexJrouareib B nonoxkenue MANUAL (PYYHOE) u Ha:xkMHuTe KHONKY /s 3a:KHMa.

JaTYMK OCTAHOBHUTCS NMPH AOCTHKeHNH Moa0:keHns 40 kr/cm2

BenTnian A

Pucynok 1.

Ecyu Bbl X0THTE BLICTABUTD JIaBJIeHHE HA YPOBEHb <40 KF/CM2, BBIIIOJIHUTE CJlelyIoliee:

3-a. [loBepHUTE BEHTHWIH A MPOTUB YACOBOIl CTPEJNKH /0 JTOCTHKEHHS] TATYHKOM I€JI€BOT0 NaBJIEHUS.
Iponom:xkaiite HaxumaTh HAa kKHonKy CLOSE (3AKP.) npu noBopayuBaHUU BEHTHJIS.

4-a. TloBepHHUTe MepeKI0YaTeNIb B osIoxkeHne Semi-auto (IToayaBToMar), 1 Ha’KMHUTE KHONKY Saw Start
(Hayano muiienusi). Bpl yBUAMTE, YTO AaTYMK OCTAHOBHMTCSI HA II€JEBOM /ABJIEHHH U IUIEY0 HUJIbI He
BbINIOJITHSIET HUKAKNX JedCTBUM.

5-a. OTkpoiiTe peryJIupoBOYHbIi BEeHTUIb B Ha ruipaBiInmvecKkoii CTAHIUH, YTO PacHojaraercs BHyTPH
ocHoBanusi. Bpl yBuauTe, uTo KpacHas Jamna C mnponokaer roperb. Mcenonb3yiiTe Ki0YeBbIe
HHCTPYMEHTHI, YTOOBI MOBEPHYTh BEHTWIhL B mpoTHB 4acoBoii cTpesikn 1o moracaHusi KpacHoii sammbl C.

3arem mie4o NuJbl GyeT padoraTh MoJ KOHTPOJIEM IUJIHHAPA.

EcJiu Bbl X0THTE BbICTABHUTD JIABJI€HUE HA YPOBEHb >40 KF/CMZ, BBIIIOJIHUTE CJleadyIoliee:

3-b. TloBepHuTe BeHTHJIH A NPOTUB YaCOBOil CTPEJKH 10 TOCTH:KEHHS] JaTYHKOM LIeJIeBOr0 AABJIEHMS .
Iponon:kaiite HazxkuMaTh Ha KHonKy CLOSE (3AKP.) npu noBopayuBaHMM BEHTHJISA.

4-b. OTkpoiiTe peryJupoBoYHbIi BeHTHIb B Ha ruapaBiInvecKoil CTAaHIMHU, YTO pacnoiaraercss BHyTpH
ocHoBaHusA. Mcmoab3yiiTe KiaoueBble HHCTPYMEHTBI, YTOObI IOBEPHYTh BeHTHIb B mo yacoBoii cTpeike,
4YTOOBI HACTPOUTD JaBJIeHHe HA Goslee BLICOKUII YPOBEHb M0 CPABHEHUIO C 1IeJIeBbIM JIaBjieHHeM (MOBOPOT HA
360° mact yBennuenue na 12.5 kr/cM2., paccydraiiTe HaCKOJIbLKO HEOOX0IMMO MOBEPHYTH BEHTHIIb).

5-b. IoBepHuTe NepekiouaTesib B nojaoxeHne Semi-auto (IoxyaBromar), n HaskMuUTe KHONKY Saw Start



(Hayamo muienusi). Bl yBUIMTE, YTO JaTYMK OCTAHOBHUTCSI HA II€J€BOM /AABJEHHH M ILIEYO NMHJIBI He
BBINOJHAET HUKAKHUX JIefiCTBUIA.

6-b. B a3Ttor MomMeHnT Bbl BUANTE, uTO KpacHas jamna C nmpoxoizkaer ropersb. Mcnoab3yiiTe KiIoueBbie
HHCTPYMEHTbI, YTOObI MOBEPHYTh BEHTW]Ib B MpPOTHB 4acoBoii CTpeJKH 10 MOracaHusi KpacHoii JiamMmbl.
3areM nie4o nuibl GyaeT padoTraTh NOJ KOHTPOJEeM LHUJIHHIPA.

7. Y6enutech, 4YTO mepeKJlYaTe]b HaxoguTcss B moaoxkenun Semi-auto (ITosyaBTomar), HasKMHTE
kHonky Saw Start (Hauaso munenusi). 3aKkMMHbIE THCKHM JOCTHTHYT LEJEBOr0 AABJICHUS U Pe3Ka HAYHETCS

ABTOMATU4Y€CKHU 10 3aBECPIICHUSA IMOJTHOI'O MMpoIecca pe3Ku.

BenTuan B

Kpacunasn

aammna C




6. TexHuueckoe 00CaAY;KMBAHHE
YBEJUTECDH, UTO U3AEJUE OTCOEIUHEHO OT UCTOYHUKA NMUTAHUS 10 NPOBEJEHUSI
TEXOBCIYXKUBAHUS NN JEMOHTAKA JJIOBOT'O ET'O KOMIIOHEHTA!

6.1 Bcerna npoBepsiiite padoty getasneii. Eciu kakasi-iu0o aetajb padoTaeT HeIUTATHO, pelIuTe Npodiemy.

6.2 YUacTo W TIIATEJBbHO YIAJsiiTe CTPYKKY, B NMPOTHBHOM CJIydae OHA 3a0JOKHpyeT 3y0ell Je3BHUS, UTO

MOBJIUSIET HA PE3YJbTAT PE3KH U CPOK MCIOJIb30BAHUSA JIC3BUSA.

6.3 HpOBepre, SIBJISIETCA JIM OXJIAKIA0IIAasl KUAKOCTH J0CTATOYHO YMCTON MM HET, 10CTATOYHO JIM MacCJ1a,

CJIEIUTE 32 TeM, YTOObI JKHAKOCTH H MACJIa BCerna ObLJI0 J0CTATOYHO.

6.4 Y6elll/lTeCl>, 4YTO HaA HanpaB.nmomeifl MOBEPXHOCTH M TOYKAX CMA3KH J0CTATOYHO CMAa3KH, HA NOAUIHMITHUK

HA HePa0OTAKIIEM JIe3BHH HEOOX0UMO T100aBIATH CMa3Ky pa3 B MOJIroaa.

6.5 Kaxxaplii 1eHb M0 3aBepIIeHUH Pe3KH 0cJa0sIiiTe Jie3BHe JUIsl MPOAJIEHHsI CPOKA €ro HCI0Jb30BAHMS .

6.6 PerJIﬂpHO MpPOBOAUTE 3aMEHY CMa3041HOI0 MacJjia pEeayKTopa, OOBIYHO ITO pa3 B rof.

7. IOMCK U YCTPAHEHUE HEUCITPABHOCTEM

Ne HEIIOJIAJKA BO3MOXHASA IPUYNHA YCTPAHEHHUE
1 Ckpun npu pe3ke 1. CauimkoM BBICOKAsi CKOPOCTh 1. CHU3bTE CKOPOCTH
2. HenpasuibHo noxodpaHHas | 2. 3amenure OXJIAKIAIO LY IO
OXJIAKAAI0IIAS KHAKOCTH SKHAKOCTH
3. KecTkuii 3a30p HaNpaBJAAOIIMX 3. OTtperyaupyiiTe 3a30p MeKIy
4. JeexkTnl MaTepuaja WM CAMIIKOM | HAMPABJISIOIMMH NJIACTHHAMHU
TBEpPAbIA MaTepHaJl 4. N3MeHNTE MOJI0KEHNE MaTepuasia
2 Pe3n0a He no | 1. Hemoaxoasiiee Jie3pue 1. BoiGepuTe moaxonsimiee Jie3Bue
NpsAMoOi 2. Jle3Bue HenmapajienasHo | 2. OTperyaupyiite je3Bue.
00pabaTbIBaeMoii 1eTanu 3. OTperynupyiite HanpapjIsioIIMe
3. Ocna0uenne HANPaBJIAIOINX | IPOBOAKH.
NPOBOAOK 4. Boi0epuTe npaBuJibHOE J1€3BHE.
4. HempaBWIbHBII mar 3y0uoB 5. OTperyaupyirte 3aTSKKY Jie3BUS.
5. JIe3BHe HEAOCTATOYHO 3ATAHYTO 6. CHU3BTE MO ayy.
6. CaMmKkoM HHTEHCHBHAS MoAaYa 7.  OrtperyaupyiiTe  mNOJ0KeHHE
7. HenpaBuibHoe MoJIOJKeHHe | MaTepHaJja.
MaTepuaJa
3 Cockajgb3bIBaHue 1. CaumkoM MHTEHCHMBHASA 1MOJa4a 1. Cuu3sbre nogauy.
Jie3Busl win | 2. Jle3Bue HeAOCTATOYHO 3aTSHYTO. 2. YcuJbre 3aTSKKY JIe3BUS.
OCTAHOB pe3b0bl
4 Cockanb3biBaHHe H3Hoc MaxoBUKOB 3aMeHUTEe MaXOBUKH
Jie3BUsI BHH3 Ha
xony
5 IMonomka 3y6ua 1. HeynoBaerBoputeiibHblii  3axBaT | 1. [IpoBepbTe 3axBaT jeTaaH.

J€TAJTH B THCKAX
2. CInuIKoM HHTEHCHBHAS MOAaYa
3. Caumkom osIb1I0H 3y0en

4. HepaBHOMepHAasi CKOPOCTH NOJAYH

5. HexauecTBeHHasi CBapKa Jie3BUsl

2. CHU3bTE 10/1ayYy.

3. 3aMeHnTe Ha JIe3BHEe C MAJBIM
3yomom.

4. TIpoBepbTe PeryJsiTOP CKOPOCTH
U MOABEMHBII IIUJIHMHAP

5. CMeHHTE J1€3BUA WIH BBLINOJIHHTE

MOBTOPHYI0 CBAPKY.




ITonomka Je3Bus

1. CianmmkoM 00JbIOe HATSKEHHE
JIe3BHA

2. HekauecTBeHHas CBapKa

3.  HeynoBijieTBOPUTEJbLHBIN  3axBaT
JEeTAJIM B THCKAX

4. JIe3BHe HU3KOr0 Ka4ecTBa

5. CanmkoM HHTEHCHBHASI mogada

1. Oci1abbTe HATAKEHHE

2. BpINno/IHATE MOBTOPHYIO CBapKy.
3. 3aTsiHHMTE 3aXBAaT.

4. 3amenuTe Jie3BHeE.

5. CHusbre nmogauy.

7 Caumxom ObicTpasi | 1. M3HoC peryaupyiomero KianaHa 1. 3amennTe KJIanaH.
noxaya 2. N3HOC KOJIBbIIEBOTO YIUIOTHEHUS 2. 3amenure KOJIBLIEBOE
YILIOTHEHHE.
8 He padoraer | IIpy:kuHa BHYTPU KJjanaHa (BeHTWIs) | 3aMeHHTe NMPYKUHY WM MpoMoiiTe
peryiupoBKa He padoTaeT WM H3HOIIEHA AeTaJIH.
CKOpOCTH
9 Padora ¢ | 1. 3acop cepaeyHuKa KjanaHa. 1. IlpomoiiTe cepaeyHUK JIanaHA.
nepedosiMu 2. Hu3zkoe naBieHue. 2. Yiy4immTe JaBjieHue B CUCTeMe.
10 Onyckanne mueya | 1. BenTuar He Bo3ppamaercss B | 1. [IpomoiiTe kiaanan
MUJIbI IPH OCTAHOBE | MCXOHOE MOJI0KEeHHe. 2. 3amenure KOJ1bLIEBOE
2. KonbleBoe ynioTHeHHE MOABEMHOr0 | YNJIOTHEHHE
HUJINHAPA H3HOIIEHO.
11 Ilieuo muabl | 1. Hu3koe gaBjienne B cucreMe 1. YayuymuTe naBjieHUEe B CHCTEMe
MOJIHUMAETCsl 0YeHb
Me/lJIEHHO
12 HecTraduiabHubie HeucnpaBHbiil JATYHK nasjenus, | Uckiarounte MPUCYTCTBHE
noxKa3zaresu NpUCYTCTBHE  BO3IyXa B  Macje, | BO3IyXa, YMEHbIINTEe CMa304Hoe
AaBJICHUS CJIULIKOM 0ob1I0E CMa304HOe | OTBepcTHE.
oTBepcTHE
13 JnekTpoperyasTop | 1. He padoraet npyxuHa | 1. 3ameHuTe Npy:KUHY
He padoraer 3J1eKTPOKOHTAKTAa 2. Yay4yimmTe Hanpsi:KeHHe.
2. Hu3koe HanpsikeHue
14 Huzkas 1. HeBepHoe HanpaBJieHHe LIAPHHUPA 1. Hzmenure NOACOeTUHECHHE
HATrHETaTeJIbHAs 2. 3acopenne puabTpa TPOBO/IOB.
CIIOCOOHOCTDH 3. 3acopenne TpyobI 2. Ilpomoiite GpuasTp.
OXJIAXKAA0ILETr0 3. Ilponyiite TpyOy.
Hacoca
15 I'mppaBianyeckui 1. 3acopenue puasTpa 1. ITpomoiiTe puabTp.
Hacoc 2. N3H0C KOIBIEBOT0 YIJIOTHEHUS 2. 3ameHure KOJIbLIEBOE
3. Teun TPYOBI YIIOTHEHHE
3. 3ameHuTe TpYyOY.
16 HeagdexTuBHbIi 1. Hu3koe naBjieHHe 1. YayymuTe 1aBiieHue.
3aXBaT THCKOB 2. IIpodaeMa KoOJIBLEBOr0 YIJIOTHEHHUS 2. 3amenmure KOJIbIIeBOE
YILIOTHEHHE.




. Cxema ruJipaBiInyeCcKkoi CUCTEMBI

1 1 12
AN ;_ F j\
Y3 B | YL
L= |
Y1 | Y2 8(Y_25) Y5
T Y4 L
- >< M b5y M H o >< N

KOMITOHEHTBI THIPABINYECKOU CUCTEMBI

No HaumenoBanue | O6o3nauenue | Kom- | Nen/m | HanmmeHnoBanue O6o3HaueHue Korn-
/T BO BO
1 Bo3nyrsbiii JY-30 1 7 Olmsted DSG-02-3C3 1

bunsTp
2 JlBurarenn 1HP-4P 1 8 JlaTumk Y-25 Y-10 1
TABIICHUS
3 Hacoc HGP-1A-F6R 1 9 Knamnan cOpoca SPR-02P 1
4 OOGparHbIit OV-02 1 10 OO6parHsbrit OPD-G-02-Al-E 1
KJIaTa” KJIaIaH
5 Knaman cOpoca STC-02B 1 11 Knanan-peryns FSC-G02 1
TOp CKOPOCTH
6 Knaman- DSG-02-3C9 2 12 Pene masnennss | HED-40P15B/10 1
pErymisaTop 0C14L24S

10




[IpuHIMIIMaIbHAs cXeMa THAPABINYECKON CUCTEMBI

11



9. DnekTpuueckas cxema

Iojow urepy

J032303U0)

u%u > TWA

Budwe)  umog dn  buwsooq dojouw 1o dund Bujjoog  Jojou e - lojou 10 dund Bugjoo)
PO gy 29 1w WA EW TWM Oy wMod 0 —— !
b3 13 | 213
€2 g 1 ® "7 C3 ® O] EW A
Pt o1z |02 cl a1 [evs ~— O
22 41Sr 284 Je AV 1
Wy | 61 14 2vsS o
0w 24s QQI 113 ! YA [ gAPOD
T34 esr
87 1y €1 5 ) ®
2! fﬂmw 6
L1 r
o ﬁ egs v 8 ol
1-v¥S ﬁw
oﬂﬁ / Hmﬁ AyeIv J0%303UCT
2W) 400aEDS A\ 2
9 DPP
NMOQ 20S \
€ mﬂ 2 I
vl 240
YA002 77
FWGL0 03 Jl 140

€€

vs

mzzm._ AIv7d

el

€211

HdE

12



anfeA Joej0ld 31EA UMOD OAleA JSe} anen Buiduwepy aAeAdn  oAleA 8007
IAA INAA SAA SAA gSr 2Sr EAA FAA IST
o |
' = =
R G
ve €€ 6o 92
GE — 19
9¢ Ev a2 0e I
[-84S 1-£4S 1-98S [-G8S \d [ ] 82
29 e o] '
I/ T 29
- \ \ ‘mqy‘iy‘mi 19 ‘ t/ N Av2Y
—f- .
Add
L2
muarﬁm
G2
2-84S 2-94ds mmmw/A w/AmmE
X X L 2=

v

13



DneKkTpuyeckas cxeMa ¢ oniuoHanbHbIM [TJIK

QF4

14

KA1

KA2

1)

KA3 KA4

1 12

KAS

13

JiC

n E ) ) - -

TC
-Iq m> w.-u’ﬂ NOO<> m O_nm 17} R
u ~ L L4 1 i
2 ~ L8
s S
C220V
m Pk o
a,
1 2
KM1 H
x:ug QF3
Contactor
Contactor . . .
FR1 mmm FR2 nﬁnnﬂnnﬂn x>m/x>u/x>m/
AC24V
L12 LRl k2
Uqva[we 3 4 5
KM2
N
3 CJC3 0
' c
I—I EL KM1 Km2 KM3 4
MAIN MOTOR ~ COOLING OIL MOTOR — POWER  MAN  COOLNG oL
PUMP MOTOR ~ PUMP MOTOR

Yva

LOOSE uP

VALVE

VALVE

YV3 JS1  YV5 YV2

CLAMPING  FAST
VALVE VALVE

YVl YV6

DOWN PROTECT
VALVE VALVE



100 TP ——
TA
101
so1 /7 SO “monﬂu “
102
FR1
103 1 1068 109
FR2
Person’ s 10s 04
machine 24vG sgo_».f _uoo__uo_ __uon__uou__uoa__uom__uom__uoq__uom__uoo__u?__uow
r_n RS232 PLC
I_|I RS232
. etod 2404 F G 85__".3_3_ CoM1 _noﬁ__uau__uau_niu__ui__uam__u&__uﬂ
6
202 1
AC220V _ 203 -
40| a1 42| a3 44| as| 46| a7
~ d
>n~h<u 0 n_U n_U
KA1 KA2 KA3 KA4 KA5 KA6 KA7 KAS8

LOOSE UP
VALVE VALVE

CLAMPING FAST
VALVE VALVE

PROTECT
VALVE

MAIN

MOTOR PUMP

COOLING oOlIL
MOTOR

15



10. Yeprex B pazobpannom Buje u [lepedens netaneit

\‘\ /

| @//7
?

=

12




0 &
¢S
Xz ‘.‘

e
v>°"“m &
W
= Q_i

17



K o K o
HauwmennoBamngu
No HaumMenoBawuuue - No . J-
B 0O B O
| Pyxkxosarka ¢170X | 19 Konmnongka 4
d 18 3aXxXxBarTa
9 Cracxasn | 43 QK CILEeHT?PHUE KO 9
Basg BTYIJIKa
QK CIEeHT?PHUEIKDOo
3 IIpyxumga 40X20.5X2 12 44 2
Basfd BTYIJEKa
4 |1 AXK2035 | 1 45 o 4
O O IIU I U K
8 " 608-27
IlTamenq mpyXuHEH
b
5 8%35 1 46 o T M6X30 2
P B 4y
6 e R A7 Bouar MX25 2
ad MNMJaHdEKa
MuepoBBKITIIOUa
7 1 48 BoaxtT M8X25 2
T eJb
8 Haxuwmygasda 9 49 CoeguugurTeIns 1
HJacTMWH a Hasd HJaH«Ka
Ilepenguee
9 B oant ML0X20 6 50 pPperyinupyemMo 1
e cenmmao
CKonXTba3sdgau a4
10 1 51 BoaxT MbXI12 2
I OgCT aBEK a
11 PaMmMa mouiIBm 1 51.1 [ITa 16 a 5 2
BenmgowMoe
12 1 52 JJuctT 06GWIIUBEKTMU 1
KOoOJeco
13 ITopgwunuaukr 6208-27 2 53 Booxnt M4X16 3
Hetnm1o0ouHOBOSZE€
14 IIpocTaBEKa 1 54 1
KOJJeco
15 Konsrimgo 80 1 55 Ban mapuupa 1
16 IlTogcTaBKEKa 3 56 B oaxT Mo6X8 1
17 Boantr MI2X25 2 57 Konswiuo 1
I[IpegoxXxpaHUT e
JIbHOE
18 mNpucimomoco6uiIedx 1 57.1 Honpmunmuk 2
) 608-27
nue OJIsd PaMBE
I U J BI
19 bBouxT M6X12 2 58 Konopumo 22 2
20 I[lTa 16 a 6 2 59 B oaxt M8X75 4
21 Jle 3 Bue 3960X27X0.9 1 60 I[lTa i1 6 a 8 4
99 Benyue e | 61 HaxuwmMuada 4
KOoOJeco NpyXHuHa
23 Koaxsrumo 45 2 62 Iy T o K 1
IlTogmumnoHUK Ma a4
24 2 63 4

6209-27

HaXHWMHaad

18



mMpyXHUH a

25 o o u k a 12X40 1 64 Baun
20 Bonxoguwmon Baua 1 65 B oaxT Mo6XS8
CTanlbHaid
27 IIm o g k¥ a 10X40 2 66 1
e T oYK a
3aXUMHOINI
28 IBUITaTeInIht 1 o7 1
O UJTUHDID
OnaugiesBoe
28. 1 1 68 Boaxt M12X40 4
coeaTUVUHEHUE
28.2 PenyxtTop 1 69 b omxt M12X45 2
3 IloxgBUXHOE
29 Hlait16a 12 4 70 1
cemao
CKOIbLA3gau ad4da
30 bBoxnT M12X30 4 71 mJjJjacTHWHa 1
THWUCEKOB
HanpaBoagmou a g
31 1 72 Bont M10X20 4
IIT a HT a
HanopaBIasagiwuu
32 BoaT MSX30 8 73 1
e NI POBOMNEKTHMHU
33 Knwuwu 1 74 BEoaT MIOX25 14
a4 Canasiu | 75 HanopaBJaadiwila 9
4 NMITacTUWUHa
35 Pyxoarxka MI2X35 1 76 [TaTpy©6o0K 1
36 B MEX12 2 77 Pyxodarra 1
OJ T
M12X100
Bonpvrmasa IIla 1 6 a
37 6 2 78 B aun 1
I[IpegoXxXpaHUT e
38 . 1 79 KoumTakxrTop 1
IBbHBMX ULIUT O K
Bepxuue
39 BoaT M8X25 2 80 1
TUCEKU
OuxKxcupoBaHH
ITepexnioUailtnu
40 y 2 81 asd mMJarTa 1
I BeHTMWIhb
THWUCEKOB
3aqgHee OPuKcupoBaHH
41 perymnupyemMoe 1 82 afd IMmJaTa 1
cemio TuUCKOB ][
Kpowmika Ilogwmu
83 Bont MI2X25 6 127 2
0IHUEKa
84 o o c | 128 ITogmunoyUEK 9
UXHU T U K U
3 32012
85 Koaxasbngo 20 6 129 Koneuongo 1
86 Hopurmm i 6 130 B M10X20 |
O T
6204-27
87 Ponuxk 3 131 Baax 1

19



88 Baun 3 132 Buur 1
89 KpowunmrtTeitn 1 132. 1 BEouax T MBX10 1
CTauguuga
90 IIa 16 a 12 2 133 HepexKIITIOYaTe 1
;|
CTaguuga
91 bBonTt MI2X25 2 134 mepeKmTIOYarTe 1
;|
Cengumno
92 Hox k a 2 135 1
burkcarTopDa
OmopHad
Pyuduxk a
93 mJacTHWH a 2 136 1
bukKkcaTODa a
HO XK U
94 B ot MIOX25 2 137 Buur 1
95 IITa 6 a 10 2 138 Cenxmno Balila 1
96 BuuTt MO 2 139 Tano6a 10 4
97 ITa 6 a 10 4 140 B onanT M10X40 4
98 BuuTt MO 4 141 Bauxa 1
99 BEoa T ML0X50 4 142 Konbsnoo 18 1
Haxuwmyga s«
100 ITomgcTaBEKa 2 143 1
npyxwunga I[I]]
Haxuwmygada
101 B o a1 M8X10 2 144 1
npyxuuaga []
102 Bauxa 1 145 CTakawyg
103 Yoop 1 146 Ilpecc—K pBHUI K a
HemopagBuXHBHBU
104 1 147 B ot MI2X55 1
IIapHUDP
OrpagudvyurtTeuda
105 Ik a 1 a 1 148 . 1
106 Baxmanernkka 2X5 4 149 BuurTt 10 2
[TaTtTmuyroansbyada
107 2 150 B on Tt MIOX35 2
PYKOSATEK a
108 Bang mapuHuDa 1 151 Konsruo 16 1
ITnmaugka
109 OIa 16 a 10 3 152 1
I B e p Ikl
110 B ouxT MIOX30 3 153 OcHOBaHUE 1
Bepxwuydas
KHuomouHasda
111 ImIoJIIOoDpa 1 154 1
CTaHIMUA
HUJUHILDP a
112 a1 6 a 12 2 155 Buogrt M8 2
113 BoanT M12X30 2 156 B o T M10X40 2
B -
114 cpxmumiE b A 1 157 Ban 1
I UJTUHILDP a
3anuTHEH U’
115 Koaxasngo 20 1 158 1

K OB3EL D €K

20



ITogmumomuUuEK

Hacoc

16 STJK20C 159 OXJd1axXogeHud
Kpomk a
'ugpaBIuUYeCcCHK
117 ) 160 HacoCca
UU UUITUHIDP
OXJ1aXmgeHaUud
Macnsdauga g
118 B on T MI8X40 161
mk aJga AS80
IIetmeymnoBuTe
119 Hla 1 6 a 8§ 162
ITbHasd KaMenpDpa
Huxupuu Baun
120 163 BonT M8X10
UUJIUHILDP a
Hu xuaasa
121 ImoJIIOoDpa 164 Pyuxa 120
UUJIUHILODP a
122 RKonoumo 20 165 I[Ta 16 a 8
123 I"'uparTop 166 Buut M8
'ugpaBIuduec
124 JIuugeukKa 167
Kasdgd CTaHIWAHA
125 BEouaT M4X8
126 PorTop

21



anI MeYaHWUEe . Hacrosmiee pykoBOACTBO MPUBEACHO MCKIIOUUTEIHLHO JIJIS Balllero CBENCHU. MBI OCTaBisieM

3a co00li paBO YyCOBEPIICHCTBOBaHMS Oe3 Bariero yBemoMieHus .

22



	ЛЕНТОЧНАЯ ПИЛА ДЛЯ РЕЗКИ МЕТАЛЛА
	Содержание
	1.  Общие правила безопасности
	2.  Применение и использование в производстве
	3.  Технические характеристики
	4.  Транспортировки и установка
	5.  Сборка и эксплуатация
	6.  Техническое обслуживание
	7.  ПОИСК И УСТРАНЕНИЕ НЕИСПРАВНОСТЕЙ
	8.  Схема и компоненты гидравлической системы
	9.  Электрическая схема
	10. Чертеж в разобранном виде и Перечень деталей
	1.  Общие правила безопасности
	1.1 Ознакомьтесь с ленточной пилой. Внимательно прочитайте Руководство по эксплуатации. Изучите правила эксплуатации, виды применения и ограничения, а также потенциальные виды опасности, присущие данной ленточной пиле.
	1.2  В необходимом месте должен использоваться защитный экран.
	1.3  Носите защитные очки, защитный шлем и защитную обувь. Также используйте лицевую противопыльную маску, если при проведении резки образуется пыль.
	1.4  Носите соответствующую одежду. Запрещается носить свободную одежду и украшения, которые могут попасть в движущиеся детали изделия. Запрещается носить галстук или перчатки.
	1.5  Постоянно сохраняйте баланс и устойчивость при работе со станком.
	1.6  Обеспечите безопасность работ. Всегда используйте тиски для удержания обрабатываемой детали. Надежно зажмите ее. Никогда не держите обрабатываемую деталь в руках при нахождении пилы в горизонтальном положении.
	1.7  Поддерживайте чистоту рабочей зоны. Загромождение рабочей зоны и рабочего места приводит к возникновению несчастных случаев.
	1.8  Не допускайте опасной окружающей среды. Запрещается использовать ленточную пилу во влажных или мокрых местах. Рабочая зона должна быть хорошо освещена.
	1.9  Не прилагайте большое усилие к инструменту. Он будет работать лучше  и безопаснее с той скоростью, на которую он рассчитан.
	1.10 Отсоедините шнур питания перед проведением наладочных работ и работ по обслуживанию, а также перед заменой лезвия.
	1.11  Безопасность – это сочетание здравого смысла и повышенной внимательности оператора постоянно при использовании пилы.
	1.12  Никогда не становитесь на инструмент. Контакт с режущим инструментом или его опрокидывание могут привести к серьезным травмам.
	1.13  Необходимо проводить частую проверку легко-съемных деталей и предохранительных устройств.
	1.14  При перемещении пилы ВСЕГДА держите голову станка в горизонтальном положении.
	Настоящее руководство приведено исключительно для вашего сведения, мы оставляем за собой право усовершенствования без Вашего уведомления.
	2. Применение и использование в производстве
	Данный тип станков оснащен трехфазным и двухскоростным двигателем. В основном он используется для резки углеродистой стали, нержавеющей стали, меди, алюминия и пластика (При резке углеродистой стали, нержавеющей стали и меди  используется низкоскорост...
	3. Технические характеристики
	3. 1 Максимальный диапазон резки              Единица измерения：мм
	3. 2  Скорость лезвия：  40/80  м/мин  50Гц
	3. 3  Размер лезвия：  27мм X 0.9мм X 3960мм
	4. Транспортировки и установка
	4.1 При транспортировке станка поддерживайте его баланс и используйте кран  или вилочный погрузчик для транспортировки, см. след. рисунок:
	4.2 Установите станок на горизонтальную площадку.
	5. Сборка и эксплуатация
	5.1 Наладка: После установки выполните наладку станка следующим образом перед тем, как приступить к резке:
	5.1.1 Включите масляный насос, чтобы установить зажимной цилиндр в зажимное положение, давление системы - на 6 МПа.
	Установите расстояние подвижного плеча в соответствии с размером обрабатываемой детали, для достижения наилучшего направления хода затяните зазор. Тиски обычно на 5~10 мм больше, чем обрабатываемая деталь.
	Правильно подберите лезвие, зубец лезвия должен соответствовать форме и материалу обрабатываемой детали, см. схему ниже:
	Отрегулируйте подачу в соответствии с материалом и формой
	5.1.5  Отрегулируйте положение сердечника датчика в соответствии с длиной обрабатываемой детали, затем зафиксируйте ее. Сердечник должен находиться посередине обрабатываемой детали.
	5.1.6  Установите лезвие в рабочее колесо, затем затяните лезвие.
	5.1.7  Проверьте наличие питания, корректное функционирование масляного насоса, водного насоса  и лезвия, проверьте, достаточно ли масла.
	5.2 Эксплуатация:
	5.2.1 Положите обрабатываемую деталь на рабочий стол и конвейер, закрепите обрабатываемую деталь в нужном положении.
	5.2.2 Включите масляный насос, возьмите зажимной цилиндр для затяжки обрабатываемой детали, нажмите на кнопку пуска. Включите водяной насос при работе лезвия, при опускании рамы пилы, установите рукоятку регулятора скорости таким образом, чтобы обеспе...
	5.2.3 регулировка давления зажима тисков
	Пила предназначена для автоматической резки, когда давление зажима достигает целевого значения  (первоначальная установка составляет 40 кг/cм2). В случае необходимости регулировки давления зажима следуйте следующим указаниям:
	1. Откройте рабочую панель гидравлики и ослабьте контровочную гайку внутри вентиля A. См. Рис. 1.
	2. Переведите переключатель в положение MANUAL (РУЧНОЕ) и нажмите кнопку для зажима. Датчик остановится при достижении положения 40 кг/cм2
	Рисунок 1.
	Если вы хотите выставить давление на уровень <40 кг/cм2, выполните следующее:
	3-a. Поверните вентиль A против часовой стрелки до достижения датчиком целевого давления. Продолжайте нажимать на кнопку CLOSE (ЗАКР.) при поворачивании вентиля.
	4-a. Поверните переключатель в положение Semi-auto (Полуавтомат), и нажмите кнопку Saw Start (начало пиления). Вы увидите, что датчик остановится на целевом давлении и плечо пилы не выполняет никаких действий.
	5-a. Откройте регулировочный вентиль B на гидравлической станции, что располагается внутри основания. Вы увидите, что красная лампа C продолжает гореть. Используйте ключевые инструменты, чтобы повернуть вентиль B против часовой стрелки до погасани...
	Если вы хотите выставить давление на уровень >40 кг/cм2, выполните следующее:
	3-b. Поверните вентиль A против часовой стрелки до достижения датчиком целевого давления. Продолжайте нажимать на кнопку CLOSE (ЗАКР.) при поворачивании вентиля.
	4-b. Откройте регулировочный вентиль B на гидравлической станции, что располагается внутри основания. Используйте ключевые инструменты, чтобы повернуть вентиль B по часовой стрелке, чтобы настроить давление на более высокий уровень по сравнению с ...
	5-b. Поверните переключатель в положение Semi-auto (Полуавтомат), и нажмите кнопку Saw Start (начало пиления). Вы увидите, что датчик остановится на целевом давлении и плечо пилы не выполняет никаких действий.
	6-b. В этот момент Вы видите, что красная лампа C продолжает гореть. Используйте ключевые инструменты, чтобы повернуть вентиль B против часовой стрелки до погасания красной лампы. Затем плечо пилы будет работать под контролем цилиндра.
	7. Убедитесь, что переключатель находится в положении Semi-auto (Полуавтомат), нажмите кнопку Saw Start (начало пиления). Зажимные тиски достигнут целевого давления и резка начнется автоматически до завершения полного процесса резки.
	6. Техническое обслуживание
	УБЕДИТЕСЬ, ЧТО ИЗДЕЛИЕ ОТСОЕДИНЕНО ОТ ИСТОЧНИКА ПИТАНИЯ ДО ПРОВЕДЕНИЯ ТЕХОБСЛУЖИВАНИЯ ИЛИ ДЕМОНТАЖА ЛЮБОГО ЕГО КОМПОНЕНТА!
	6.1 Всегда проверяйте работу деталей. Если какая-либо деталь работает нештатно, решите проблему.
	6.2 Часто и тщательно удаляйте стружку, в противном случае она заблокирует зубец лезвия, что повлияет на результат резки и срок использования лезвия.
	6.3 Проверьте, является ли охлаждающая жидкость достаточно чистой или нет, достаточно ли масла, следите за тем, чтобы жидкости и масла всегда было достаточно.
	6.4 Убедитесь, что на направляющей поверхности и точках смазки достаточно смазки, на подшипник на неработающем лезвии необходимо добавлять смазку раз в полгода.
	6.5 Каждый день по завершении резки ослабляйте лезвие для продления срока его использования.
	6.6 Регулярно проводите замену смазочного масла редуктора, обычно это раз в год.
	7. ПОИСК И УСТРАНЕНИЕ НЕИСПРАВНОСТЕЙ

